

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Thực hiện Công văn số 3018/LĐTBOXH-BĐG ngày 25/7/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội “Về việc xây dựng kế hoạch và ưu tiên bố trí kinh phí công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020”; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 03/3/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 tỉnh Kiên Giang và Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 14/11/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016-2020 tỉnh Kiên Giang.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

Nhằm giảm khoảng cách giới và nâng cao vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực, ngành, địa phương có bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ bất bình đẳng giới cao, góp phần thực hiện thành công Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020. Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 - 2020 và các chương trình, đề án liên quan về bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn đến năm 2020; chuẩn bị, tiến hành Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

##### **2. Yêu cầu:**

Các hoạt động triển khai thiết thực, hiệu quả, bám sát theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; phù hợp với điều kiện của địa phương và đặc thù của các nhóm đối tượng.

Đẩy mạnh phối hợp liên ngành trong việc thực hiện hoạt động bình đẳng giới; bố trí ngân sách địa phương, nhân lực để thực hiện kế hoạch tại địa phương; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG:**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 03/3/2016 và Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 14/11/2017 của UBND tỉnh



nhằm hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra; đồng thời, tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020 ; 5 năm thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020, Đề án Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030. Gắn việc thực hiện các chỉ tiêu của chiến lược, chương trình và đề án nêu trên với việc công nhận và duy trì kết quả xây dựng xã, huyện nông thôn mới, đô thị văn minh.

2. Xây dựng và thực hiện kế hoạch thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới bầu cử Đại hội đảng bộ các cấp và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, trong đó chú trọng truyền thông, nâng cao nhận thức và thực hành về bình đẳng giới; tập huấn kiến thức, kỹ năng quản lý, lãnh đạo và hoạt động của các cơ quan dân cử cho cán bộ nữ tiềm năng nhằm tăng cường sự tham gia của phụ nữ trong lĩnh vực chính trị, chính quyền các cấp.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến 15/12/2020 với mục tiêu hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm, có sức lan tỏa.

4. Tuyên truyền và triển khai thực hiện những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động (sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua; thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### 5. Kinh phí:

- Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu từ Dự án Hỗ trợ thực hiện các mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới thuộc Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016 - 2020.

- Nguồn ngân sách địa phương được bố trí trong kinh phí của các sở, ban, ngành và các huyện, thành phố.

- Nguồn huy động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân hỗ trợ.

- Nguồn kinh phí dự kiến khoảng 960.000.000 đồng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động năm 2020; tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011- 2020; 5 năm thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020 và Đề án Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh, đổi mới các hoạt động truyền thông về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới; hỗ trợ các đơn vị, địa phương một phần kinh phí để tổ chức các hoạt động, mô hình.

- Chủ trì, thống nhất với Sở Tài chính về các mục chi và triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Chủ trì và phối hợp với các sở, ngành tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới; tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

## 2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh:

- Chỉ đạo phổ biến Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị và trong hệ thống ngành. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường tuyên truyền Luật Bình đẳng giới; các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình bình đẳng giới.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới ở các cấp.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 03/3/2016 và Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 14/11/2017 của UBND tỉnh.

- Tham gia tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình và giám sát việc thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới.

## 3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020, xác định mục tiêu, phân công cụ thể nhiệm vụ cho các ngành có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và theo các văn bản hướng dẫn của các sở, ngành chức năng có liên quan.

- Lồng ghép thực hiện có hiệu quả Chương trình với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình khác có liên quan của địa phương.

- Chủ động bố trí kinh phí, nhân lực để thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Đẩy mạnh phối hợp liên ngành trong việc thực hiện hoạt động, kiểm tra, thanh tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện chương trình.

## 4. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và xây dựng kế hoạch cụ thể hóa theo tình hình thực tế, nhiệm vụ được giao. Báo cáo kết quả thực hiện về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tại đơn vị, địa phương trước ngày 10/12/2020.

- Kế hoạch và báo cáo gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Phòng Bảo trợ xã hội, trẻ em, bình đẳng giới và tệ nạn xã hội; email pctnxh.sld@kiengiang.gov.vn; điện thoại: 02973.861.139) để tổng hợp, báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội.

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. *lll*

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (Đảng, chính quyền, đoàn thể);
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP và CVNC;
- Lưu: VT, ttthuy.



**Mai Anh Nhị**





**PHỤ LỤC**  
**DANH MỤC MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TÁC**  
**BÌNH ĐẲNG GIỚI NĂM 2020**

(Ban hành kèm Kế hoạch số 15A /KH-UBND ngày 30/10/2019 của UBND tỉnh)

TT	Nội Dung	Đơn vị tính	Số lượng	Thời gian	Thực hiện/Phối hợp thực hiện
<b>I</b>	<b>Các hoạt động về bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới</b>				
1	Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ Bình đẳng giới	Hội nghị	1	Tháng 3	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
2	Ban hành kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới tỉnh Kiên Giang năm 2020	KH	1	Tháng 3	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
3	Tổ chức các hoạt động truyền thông: Nhân bản các tài liệu truyền thông, xây dựng 03 bảng pano, tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông như báo chí hoặc Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang	KH	1	Tháng 4	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, cơ quan báo, đài; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; các xã
4	Xây dựng kế hoạch đề cụ thể hóa, triển khai các nhiệm vụ, nội dung hoạt động; dự toán kinh phí thực hiện của năm 2020 để đề nghị Sở Tài chính trình UBND tỉnh bổ sung kinh phí.	KH	1	Tháng 4	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Tài chính
5	Tổ chức 02 lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới cho cán bộ tham mưu hoạch định chính sách các cấp và đội ngũ cộng tác viên ở ấp, khu phố làm công tác bình đẳng giới.	Lớp	2	Tháng 5-7	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Trường Đại học LDXH cơ sở II và địa phương
6	Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới cấp tỉnh	Lễ phát động	01	Ngày 15/11/2020	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp các sở, ngành; UBND huyện được chọn
7	Chủ trì và ký hợp đồng thực hiện mô hình về dịch vụ tư vấn hỗ trợ về bình đẳng giới tại 02 xã thuộc 02 huyện	MH	2	Cả năm	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội